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درباره آمپول  لاغریهشدار سازمان غذا و دارو  
شــرق: روابط عمومی سازمان غذا و دارو با 
هشدار نســبت به عرضه غیرقانونی آمپول 
مونجارو اعــلام کرد: این فــرآورده دارویی 
در فهرست رســمی داروهای مجاز کشور 
ثبت نشــده و مصرف آن می تواند عوارض 
جبران ناپذیــری همراه داشــته باشــد. بر 
اســاس اعلام این ســازمان، پیرو گزارش ها 
آمپــول مونجــارو (Mounjaro) بــا نــام 
ژنریــک تیرزپاتاید که به  صــورت قاچاق از 
کشــورهای مختلف وارد کشــور می شود، 
فاقد هرگونه مجوز رســمی از این سازمان 
است و در فهرســت داروهای مجاز کشور 
به ثبت نرسیده است. در این اطلاعیه آمده: 
«متأســفانه گزارش هــا حاکــی از افزایش 
تقاضــا برای این فرآورده قاچاق اســت که 
موجب شکل گیری تجارت سیاه برخی افراد 
و مراکز فاقد صلاحیت در حوزه ســلامت 
شده اســت. این روند نگران کننده، بستری 
بــرای تجویزهــای غیرضــروری و مصرف 
خودســرانه این دارو توســط ســودجویان 
فراهم کرده است». ســازمان غذا و دارو با 
تأکید بر حساســیت بالای این دارو نســبت 
بــه شــرایط نگهــداری، به ویــژه ضرورت 
رعایــت دقیق زنجیره ســرد، هشــدار داد: 
«رعایت نکردن شــرایط نگهداری می تواند 
منجر به کاهش اثربخشــی و بروز خطرات 
جدی برای مصرف کننده شــود. همچنین، 
عرضه انواع تقلبی این فرآورده با بسته بندی 
مشابه و قیمت های بالا تا ۵۰ میلیون تومان 
بــرای هر قلم در مــاه، از دیگر نگرانی های 

جدی در این خصوص است».

جمعیت سالمندیافزایش ۱۰ درصدی 
شــرق: رئیس جامعه پزشکان متخصص 
داخلی ایران گفت: «حدود ۳۰ سال گذشته 
فقط پنج درصد جمعیت کشــور ســالمند 
بــود اما در مــدت چند ســال اخیر متوجه 
شــدیم که این رقم بــه ۱۰ درصد افزایش 
یافته است». ایرج خســرونیا با بیان اینکه 
جمعیت سالمندان کشــور هر روز در حال 
افزایش است، افزود: «بر اساس هرم سنی 
و جمعیتی باید قاعده هرم را جوانان زیر ۱۵ 
سال تشکیل دهند و رأس هرم را افراد بالای 
۶۵ سال که متأســفانه تناسب این هرم در 
حال برهم خوردن است». او ادامه داد: «بر 
اساس آمار سال های گذشته، در جهان از هر 
۱۱ نفر یک نفر سالمند بود اما در سال های 
اخیر به طور میانگین از هر شش نفر در دنیا 
یک نفر سالمند است. انتظار داریم هر ۱۰۰ 
ســال یک بار جمعیت سالمندان جهان دو 
برابر شود اما متأسفانه در ایران هر ۲۰ تا ۳۰ 
سال جمعیت سالمندان دو برابر می شود و 
اگر سیاســت گذاری درستی در کشور انجام 
نشود، با رشد انفجاری جمعیت سالمندان 
کشــور، مشــکلات متعددی نیــز خواهیم 
داشــت». بر اســاس اعلام رئیس جامعه 
پزشکان متخصص داخلی ایران، سالمندان 
به پزشــک متخصص و امکانــات درمانی 
اختصاصی همچنین مکان های ورزشــی و 
تفریحی خاص خود نیاز دارند که روی کاغذ 
استانداردهایی برای آن نوشته و تدوین شده 
اما در واقع چیزی به طور جدی و مشــهود 

مشاهده نمی شود.

در مدارس ابتداییراه اندازی  پایگاه سوادآموزی 
رئیس ســازمان نهضت ســوادآموزی 
گفت: از این پس  به جای جســت و جو برای 
یافتن بی ســوادان، در هر مدرســه ابتدایی 
یک پایگاه ســوادآموزی در شیفت مخالف 
راه اندازی می شــود که تحت نظارت مدیر 
آموزشگاه و کارشناســان نهضت فعالیت 
خواهد کــرد. عبدالرضا فولادونــد افزود: 
«در ســال تحصیلــی آینده، شــاهد تغییر 
ریــل فعالیت هــا از عرضه محــوری بــه 
تقاضامحــوری خواهیم بــود. از این پس  
به جای جست و جو برای یافتن بی سوادان، 
در هر مدرسه ابتدایی یک پایگاه سوادآموزی 
در شــیفت مخالف راه اندازی می شود که 
تحت نظارت مدیر آموزشگاه و کارشناسان 
نهضت فعالیت خواهد کرد». او ادامه داد: 
«ســواد فقط خواندن و نوشــتن نیست. در 
تعریف جدید یونسکو، سواد دارای ۱۲ بعد 
مهارتی شــامل ســواد دیجیتال، رسانه ای، 
حقوقی، ســلامت، شغلی، فرهنگی، مالی، 
محیط زیستی، عاطفی، علمی، انرژی و پایه 
اســت که هر فرد باسواد باید آنها را داشته 
باشد».  رئیس سازمان نهضت سوادآموزی 
وزارت آموزش و پرورش با اشاره به تصویب 
بازنگری اساسنامه این سازمان در مجلس 
شورای اســلامی گفت: «در ساختار جدید، 
ســازمان نهضت ســوادآموزی به آموزش 
عمومــی و مادام العمــر تغییــر ماهیــت 
می دهــد و آموزش مهارت هــای فردی و 
اجتماعی به  عنوان یکــی از مأموریت های 

اصلی سازمان در نظر گرفته شده است».

۲۵ مصدوم حادثه بندرعباس همچنان بستری اند
ایلنا: براســاس اعلام رئیس دانشگاه علوم پزشکی استان هرمزگان، 
آخرین آمارها از انفجار بندرعباس نشان می دهد تاکنون هزارو ۵۶۶ 
مجروح با طیف علائم از خفیف تا شدید به مراکز درمانی مراجعه کرده اند. 
از این تعداد، پنج مورد فوتی ثبت شد. از هزار و ۵۱۶ نفر، ۱۷ مورد به شیراز 
اعزام شدند که تقریبا بیش از ۵۰ درصد آنها آسیب های چشمی داشتند. تا 
به این لحظه، حدود ۱۹۳ جراحی برای آنها انجام شده است. در مجموع در 
این هشــت روز، تقریبا ۳۸ مورد بستری در بیمارستان ها گزارش شده است. 
در حال حاضر ۲۵ بیمار باقی مانده در بیمارستان ها هستند که از این تعداد، 
پنج نفر در آی ســی یو بستری اند. به طور کلی، بیماران به اتاق عمل منتقل 
شــده و بیمار بعدی نیز در حال پذیرش اســت. این آمار نشان دهنده حجم 
بالای کار و تلاش های انجام شــده برای ارائه خدمات به مجروحان اســت. 
شــاهرخی، در توضیح روز حادثه گفت: «در لحظه انفجار، ما در حال عبور 
از خیابان بودیم. از سمت بیمارستان شریعتی بندرعباس به سمت دادسرا 
می رفتم که ناگهان صدای بسیار مهیبی به گوش رسید. تصورم این بود که 
یک کپسول گاز منفجر شده است، در حالی که فاصله ام حدود ۲۵ متر بود و 
این نشــان دهنده شدت انفجار بود». او ادامه داد: «بلافاصله تیمی تشکیل 
دادیم و در اولین تماســی که گرفتم، ابعاد حادثه را مطرح و ســناریوهای 
ممکن را بررسی کردم. با دستور وزیر بهداشت، دانشگاه های علوم پزشکی 
شــیراز، اهواز، کرمان و یزد و بوشهر ۵۰۰ تخت به عنوان پشتیبانی در اختیار 
ما قرار دادند. در همان ســاعت اول بیش از ۵۰ آمبولانس به محل حادثه 
اعزام شــدند و تقریبا ۳۰ دســتگاه دیگر نیز به آنها ملحق شــدند. در یک 
ســاعت اول، بیش از ۵۰ جراح در شش بیمارستان مستقر شدند». به گفته 
او، در ســاعت اول، جراحان گــوش و حلق و بینــی و جراحان متخصص 
داخلی به کمک آمدند و حدود ۵۲ نفر از آنها در محل حاضر شدند. به هر 
حال، در نظر گرفته شــد که بیماران اورژانســی وارد مدار شــوند. تا به این 
لحظه، حدود ۱۹۸ عمل جراحی انجام شــده و هــزار و ۵۶۶ مجروح ثبت 
شــده اند کــه هــزار و ۵۱۶ نفــر از آنها ترخیــص شــده اند و در حال حاضر 

۲۵ بیمار بستری اند.

مراجعه نمی کنندنیمی از بیماران روان پزشکی برای درمان 
ایلنا: بنا بر اعلام رئیس بیمارســتان روان پزشــکی روزبه، پیمایش ها 
نشان می دهند که تقریبا نیمی از افرادی که دچار بیماری روان پزشکی 
هســتند، هیچ مراجعه ای به پزشک نداشــته اند. امیر حسین جعفری، ادامه 
داد: «پیمایش هایی که در سطح کشور در سال های گذشته انجام شده، نشان 
می دهد که حدود ۲۱ تا ۲۶ درصد افراد جامعه ممکن است یک نوع بیماری 
روان پزشــکی داشته باشــند. وقتی می گوییم بیماری روان پزشکی، منظور ما 
شــامل عموم بیماری هاســت که شامل افســردگی، بیماری های اضطرابی، 
وســواس، بیش فعالی و همچنین بیماری های دیگر مانند اختلالات جنسی، 
بیماری های شــدید روان پزشــکی، دوقطبی، اســکیزوفرنی و موارد مشــابه 
می شــود». او ادامه داد: «تقریبا می توان گفت که از هــر چهار نفر، یک نفر 
مبتلا به یکی از این بیماری هاست و پیمایش ها نشان داده اند که تقریبا نیمی 
از افرادی که دچار بیماری روان پزشــکی هستند، هیچ مراجعه ای به پزشک 
نداشته اند. همان نکته ای که اشــاره کردم، بیماری های شان مزمن شده و بر 
خانواده شــان تأثیر گذاشــته، اما درمــان را پیگیری نکرده انــد. تقریبا نصف 

بیماران روان پزشکی ما به پزشک مراجعه نکرده اند».

هشدار نسبت به روند تغییر اقلیم
ایسنا: رئیس مرکز ملی تغییر اقلیم و مدیریت بحران خشک سالی با 
هشــدار نســبت به روند تغییرات اقلیمی در ایران می گوید: «اقلیم 
کشــور به  تدریج در حال تبدیل به اقلیم کشورهای جنوبی تر مانند عراق و 
اردن اســت و کاهــش بارش، افزایش دما و فشــار بی رویــه فعالیت های 
انسانی، شــرایطی ایجاد کرده که می تواند پایداری سرزمین را تهدید کند». 
احد وظیفه با اشــاره به ناپایداری های اقلیمی اخیر در کشــورهای منطقه، 
ادامــه می دهــد: «پدیده هایی ماننــد بارش برف در مناطق گرم و خشــک 
عربستان مصداق تغییر اقلیم نیستند و فقط نوسانات کوتاه مدت اقلیمی به 
شــمار می آید که مربوط به عبور یک ســامانه یا نفوذ هوای سرد از جنوب 
اســت. در واقع شــرایط میانگین بلندمدت یک منطقه را نمی توان با یک یا 
چند روز خاص ارزیابی کرد». به گفته او، در تهران نیز ممکن است یک سال 
برف ســنگین ببارد و سالی دما به زیر صفر نرود. اینها نوسانات کوتاه مدتی 
هســتند که نباید با روندهای اقلیمی اشــتباه گرفته شــود: «زمستان سال 
گذشــته در اســفندماه، تهران یک هفته دمای منفی پنج یا شش درجه را 
تجربــه کرد، در حالی کــه هفته قبل آن کمینه دما حدود چهار تا هشــت 
درجه بود. این تغییرات نشــان دهنده نوسانات کوتاه مدت است. البته تغییر 
اقلیم باعث شده روندها تغییر کنند. بر همین اساس با نگاه به میانگین ۵۰ 
ســال گذشته، در مجموع ســال های کم بارش بیشتر شده  است». او با بیان 
اینکــه اقلیم از میانگین بلندمدت شــرایط جوی و زمینی شــکل می گیرد، 
افزود: «نوسانات آب و هوایی کشور ما سالانه به دلیل قرار گرفتن روی فلات 
ایران و مجاورت با رشــته کوه هایی چون البرز و زاگرس قابل توجه است اما 
تغییرات اقلیمی موجب شده است که روند کلی تغییر کند. تعداد سال های 
کم بارش در حال افزایش اســت، در نتیجه ترسالی ها کمتر شده است». به 
گفته او، آنچه  اقلیم را می سازد، میانگین های سالانه و بلندمدت است. این 
میانگین ها نشان می دهد که روند آب و هوا چگونه تغییر می کند که در حال 
حاضر روند دما افزایشــی اســت و کشــور به ســمت خشک تر شدن پیش 
می رود. البته هر منطقه دارای شــرایط خاص خود اســت. به عنوان مثال، 
امسال وضعیت بارندگی در گیلان و مازندران خیلی خوب بوده ولی ممکن 

است سال بعد شرایط برعکس شود و تهران وضعیت بهتری پیدا کند.

دستگیری ۱۱۹ متهم تقلب در کنکور
شرق: رئیس پلیس فتای فراجا از دستگیری ۱۱۹ نفر به اتهام فروش 
سؤالات کنکور و ابزار تقلب و تجهیزات مخفی برای تخلف در آزمون 
خبــر داد. وحید مجید با اشــاره به اقدامات این پلیس بــرای تأمین امنیت 
آزمون سراسری، گفت: «از حدود یک ماه پیش از برگزاری کنکور، با همکاری 
سازمان ســنجش، تیم های تخصصی پلیس فتا وارد عمل شده و چهار روز 
مانده به آزمون نیز در حالت آماده باش کامل قرار گرفتند. طی این عملیات، 
نزدیک به ۴۰۰ گروه، کانال و لینک در پیام رســان ها و شبکه های اجتماعی از 
جمله تلگرام و اینستاگرام تحت رصد دقیق قرار گرفتند که در نتیجه آن، ۴۰ 
نفــر از افرادی که بــا وعده فروش ســؤالات کنکور اقدام بــه کلاهبرداری 
می کردند، شناسایی و دستگیر شدند». او ادامه داد: «همچنین ۷۹ نفر دیگر 
کــه در زمینه فروش ابزار تقلب و تجهیــزات مخفی برای تخلف در آزمون 
فعالیت داشتند نیز بازداشت و پرونده قضائی برای آنها تشکیل شده است». 
او در ادامــه آماری از جرائم ســایبری در کشــور ارائــه داد و گفت تهران، 
بیشــترین میزان جرائم سایبری کشــور را به خود اختصاص داده است: «به 
دلیل وسعت، تراکم جمعیت و فعالیت های اقتصادی پایتخت، ۱۵ درصد از 
کل جرائم فضای مجازی در این اســتان به ثبت رسیده است. پس از تهران، 
اســتان های اصفهان و خراســان رضوی هریک با ۹ درصد، فارس با حدود 

هشت درصد و خوزستان با پنج درصد، در رتبه های بعدی قرار دارند».

گفت وگو با محسن برهانی درباره ابعاد غیرقانونی و  پیامد های ارسال پیامک های حجاب توسط ستاد امر به معروف  

خط قرمز حریم خصوصی با پیامک رد شد

امروز چه خبر خبر

جامعهجامعه

 ارســال پیامک های هشــدار حجاب از نظر حقوقی و قانونی   �
مســتند مشــخصی دارد؟ براســاس کدام قانون یا آیین نامه، 

نهادهای دولتی مجاز به ارسال این گونه پیامک ها هستند؟
مطلقا هیچ نهادی درحال حاضر در کشور حق دادن تذکر در 
قالب پیامک را ندارد. البته بســیاری از این پیامک ها وقتی ارسال 
می شــود، در ذیل آنها اسم ســتاد امر به معروف و نهی از منکر 
آمده اســت. ستاد امر به معروف و نهی از منکر مستند به قانون 
حمایت از آمران به معروف و ناهیان از منکر تشــکیل شده، این 
قانون مربوط به ســال ۱۳۹۴ اســت. وقتی به ماده ۱۶ این قانون 
مراجعه می کنیم، صریحا در ماده ۱۶ تصریح شــده که ستاد امر 
به معروف و نهی از منکر که در این قانون ستاد نامیده می شود، 
عهده دار وظایفی اســت و در ۱۲ بند به وظایف مختلف این ستاد 
اشاره می کند. وقتی به این بندهای دوازده گانه مراجعه می کنیم، 
می بینیم به هیچ عنوان این ستاد نه حق شناسایی افراد را دارد، نه 
حق تذکردادن به افراد و نه حق ارسال پیامک برای آنها را دارد. 

در بندهای دوازده گانه ماده ۱۶ بسیار روشن است.
بنابراین از اســاس، ســتاد امر به معروف و نهی از منکر فاقد 
صلاحیت برای چنین اقدامی اســت. تلقی اشــتباه این است که 
تصور شود ســتاد امر به معروف و نهی از منکر متولی امرو نهی 
مردم اســت، یعنی متولی اســت که امر به معــروف و نهی از 
منکر کند. ســپس وقتی که چنین صلاحیتی را برای خود در نظر 
می گیرند، سراغ قالب ها می روند و می گویند ما پیامک را به عنوان 
قالب این ماجرا در نظر گرفتیم. درحالی که اصلا این حرف دقیق 
نیســت. به عبارت دیگر، ما با ســتادی مواجهیم که در طول این 
چند سال از ابتدای ســال ۱۴۰۱ وارد اقداماتی شد که در ماه های 
اخیر رنگ و بوی دیگری پیدا کرده و مجموعه ای از خلاقیت ها و 
ابداعات خاص را مطرح کرده  اســت، درحالی که اساسا این ستاد 
فاقد چنین صلاحیتی اســت و حق انجام چنین اقدامی را ندارد. 
کمتر کسی به این موضوع پرداخته که اساسا این ستاد حق ندارد 
تذکر دهد. چرا؟ چون به نظر می رســد قانون گذار برای این ستاد 
بیشــتر نقش سیاســت گذاری و تعیین الگو و آسیب شناسی این 
امور را در نظر گرفته اســت، تعیین راهبرد و شناسایی ظرفیت ها 
و این تعابیــر را در بندهای دوازده گانه ماده ۱۶ آورده اســت، نه 
اینکه به طور مستقیم وارد شود و تذکر بدهد. اما آقایان چون این 
مداخله و تذکر را حق خود می دانند، وارد مرحله دوم شده اند و 
قالب آن را پیدا کرده اند. به این ترتیب می گویند که چه کار کنیم؟ 
پیامــک بزنیم. اصلا این ســتاد حق نــدارد و صلاحیت ندارد که 
اقدام به امرونهی کند. پس این ســه نکته فاقد صلاحیت قانونی 
بســیار مهم اســت. در حقوق عمومی این امر مســلم است که 
نهادهای حاکمیتی و ســازمان های دولتی و مانند اینها، اصل بر 
صلاحیت نداشتن آنهاســت مگر اینکه صریحا قانونی صلاحیت 
را بــه آنها داده باشــد. همان طورکه دیدیم، درباره ســتاد امر به 
معــروف و نهی از منکر، چنین صلاحیتی از نظر قانون در ســال 

۱۳۹۴ اعطا نشده است.
 با توجه به توضیحات شــما درباره نداشتن صلاحیت قانونی   �

ستاد امر به معروف و نهی از منکر، چه نوع بی قانونی هایی در این 
فرایند مشــاهده می شــود؟ و در صورت ادامه این اقدامات، چه 
عواقب قانونی برای ستاد و مسئولان آن در نظر گرفته خواهد شد؟
ما اینجا با چند بی قانونی مواجهیم. اولین مورد این است که 
یک نهاد صلاحیت ندارد، سپس این نهاد به شناسایی افراد اقدام 
می کند و برای شناســایی افراد مرتکب بی قانونی دوم می شود. 
ســؤال این است که شــما چگونه افراد را شناســایی می کنید؟ 
ضرورتا باید به بانک های اطلاعاتی دسترســی داشــته باشید تا 
افراد را شناســایی کنید. این اقدام شــما غیرقانونی است، چرا؟ 
چون صلاحیت اولیه را نداشــتید. بر چه اساســی مکاتبه کردید 
و اســامی این افــراد را از آنها گرفتید؟ به عبــارت دیگر، مطالبه 
اســامی افراد شناسایی شــده هم خارج از صلاحیت شماست و 
حق چنین اقدامی ندارید. بی قانونی ســوم این اســت که در هر 
حال ارسال پیامک برای شما هزینه دارد. درست است که پیامک 
رایگان نیســت اما شــما آمده اید از وزارت ارتباطات خواسته اید 
این پیامک را به شــخص موردنظرتان ارســال کنــد. آیا در ازای 
این اقــدام، وجهی پرداخت کرده اید یا خیر؟ ســتاد نهی از منکر 
قطعا هزینه داده اســت. این هزینه را از کجــا داده اید؟ از همان 
چندصد میلیارد بودجه ای که به شــما داده شده؟ این چندصد 
میلیــارد بودجه دولت در مســیر صلاحیت قانونی تان به شــما 
داده شــده یا خیر؟ هزینه کردن بودجه دولت در مســیری غیر از 
صلاحیت قانونی، هم غیرقانونی است و هم جرم است؛ بنابراین 

درباره ارســال پیامک، حداقل ما با ســه اقدام غیرقانونی مواجه  
هستیم که باعث می شود تمام این پروسه، یک روند غیرقانونی و 
قانون شکنانه باشد. چون این یک اقدام غیرقانونی و قانون شکنانه 
است، خودش مصداق منکر است و ما باید ستاد و مسئولان ستاد 

را که از این جریان مطلع هستند، نهی از منکر کنیم.
 درســت اســت، اما آیا صرف ارســال یک تصویر یا ویدئو   �

می تواند مبنای اقدام قضائی یا انتظامی علیه مالک خودرو باشد؟
صرف ارســال یک تصویــر، نمی تواند مســتند صدور حکم 
در پرونده کشــف حجاب قرار گیرد. به نظر می رســد ما با نوعی 
«جرم مســتمر» یا «جرم مبتنی بر عادت» مواجه  هستیم؛ یعنی 
هر روســری از سر افتادنی، جرم محسوب نمی شود. برای تحقق 
جرم، باید شرایطی وجود داشته باشد که بتوان گفت فرد «بدون 
حجاب شرعی» در انظار عمومی ظاهر شده است. اگر لحظه ای 
شال کسی بیفتد و کسی از آن عکس بگیرد و بفرستد، این تصویر 
به هیچ وجه نمی تواند مبنای محکومیت قرار گیرد. علاوه بر این، 
همان طورکه بارها تأکید کرده ایم، هیچ مسئولیتی متوجه صاحب 
خودرو نیســت. خودرو نه «ابزار ارتکاب جرم» اســت و نه خود 
مرتکب جرم می شــود. بلکه صرفا «محل ارتکاب» است و افراد 
ممکن اســت در داخل خودرو مرتکب بی حجابی شوند. ازاین رو 
به هیچ وجه نمی توان خودرو را وســیله ارتکاب جرم دانست. به 
همین ترتیب، رعایت نکردن حجاب توسط راکب هیچ مسئولیتی 
برای مالــک خودرو حتی اگر خــودش هم راننده باشــد ایجاد 
نمی کند. همان طورکه مکررا گفته ام، تمام توقیف های سیستمی 
یا فیزیکی خودروها بر این مبنا، فاقد هرگونه مستند قانونی است.

 در شرایطی که تصاویر مربوط به رعایت نکردن حجاب، بدون   �
اطلاع و رضایت افراد ثبت می شــوند و مبنای ارسال پیامک های 
هشــدار قرار می گیرند، این اقدام از نظــر حقوقی تا چه اندازه با 
اصول حریم خصوصی و قوانین جاری کشور همخوانی دارد؟ آیا 
در نظام حقوقی ایران، برای ثبت و استفاده از تصاویر شهروندان 

در اماکن عمومی، مرز قانونی مشخصی تعریف شده است؟
این یک بحث مبنایی و نســبتا مفصل است. امروزه در سطح 
جهانی، مباحث گســترده ای درخصوص نســبت بیــن «حق بر 
تصویر افراد» و «آزادی بیان» مطرح اســت. پرســش اصلی این 
اســت که آیا می توان از افــراد در اماکن عمومی عکس گرفت  و 
اینکه آیا عکس گرفتن از اشــخاص بــه خودی خود نقض حریم 
خصوصی آنها محســوب می شــود یا خیر؟ در این بــاره، هر دو 
طــرف اســتدلال های جدی دارنــد. ظاهرا در اغلــب نظام های 
حقوقی دنیا، دیدگاه غالب این اســت کــه گرفتن عکس از افراد 
در مکان هــای عمومی، مادامی که همــراه با رفتار توهین آمیز یا 
مصداق سوءاستفاده نباشــد، مجاز شمرده می شود. در ایران نیز  
ما هیچ مستند قانونی روشنی نداریم که به طور مشخص گرفتن 
عکس از افراد در اماکن عمومی را ممنوع کرده باشد. تنها چیزی 
که وجود دارد، این است که اگر آن تصویر «مبتذل» یا «مستهجن» 
باشد، بر اساس قانون جرائم رایانه ای، جرم انگاری می شود. اما به 
نظر می رسد در موضوع مورد بحث ما، یعنی در باره ثبت تصاویر 
مربوط بــه رعایت نکردن حجاب، چنین شــرایطی اصلا محقق 
نشده است. بنابراین این موضوع، از منظر حقوقی، فاقد یک ماده 

قانونی مشخص است.
 با توجــه به ابعــاد حقوقی، امنیتــی و اطلاعاتی ارســال   �

پیامک های هشدار حجاب، چه نهادها یا مراجع قانونی صلاحیت 
بررسی و رسیدگی به این اقدامات را دارند؟

صرف دریافت پیامک، چه درســت باشد چه نادرست، فقط 
موجب نقض امنیت روانی شــهروندان شــده و متأسفانه چنین 
نقضــی  در حقوق ایــران  در این ســطح، دارای ضمانت اجرای 
حقوقی یا کیفری مشــخصی نیســت. از نظر من هیئت پیگیری 
اجرای قانون اساسی حق اعتراض یا پیگیری در این زمینه را دارد 
و هم نهادهای نظارتی امنیتی، خصوصا در بخشی که مربوط به 
نحوه دسترسی ستاد امر به معروف و نهی از منکر به بانک های 
اطلاعاتی، اسامی و شماره تلفن های افراد می شود. این موضوع 
یک مســئله جدی امنیتی اســت. دسترسی آســان و بی ضابطه 
به این اطلاعات و شناسایی شــهروندان، باعث بروز نگرانی های 
امنیتی جدی می شــود. بنابراین  هم هیئت پیگیری اجرای قانون 
اساســی می تواند ورود کند و هم دولت، از این رو که بررسی کند 
آیا ستاد در حیطه صلاحیت قانونی خود عمل کرده یا خیر. علاوه 
بر این، ســازمان بازرسی کل کشــور نیز از حیث نظارت بر نحوه 
مصرف بودجه های عمومی می تواند ورود کند؛ اینکه آیا بودجه 
اختصاص یافته به ســتاد، واقعا در مســیر صلاحیت قانونی اش 

هزینه می شود یا در امور خارج از صلاحیت قانونی به کار می رود. 
نکته اساسی اینجاست که موضوع فراتر از یک پیامک ساده است 
و ابعاد حقوقــی، امنیتی و مالی آن باید به  دقت مورد بررســی 
نهادهای ذی ربط قرار گیرد. نکته بســیار قابل توجه دیگر، توجه 
به ماده ۱۹ قانون حمایــت از آمران به معروف و ناهیان از منکر 
اســت. در این ماده، اعضای ســتاد امر به معروف و نهی از منکر 
در قالب اشخاص حقیقی و حقوقی در ۱۷ بند مشخص شده اند. 
نکتــه جالب و مهــم اینکه، در میان این اعضا، وزیر کشــور، وزیر 
اطلاعات، وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی، وزیر آموزش و پرورش، 
وزیر علوم، تحقیقات و فنــاوری و وزیر صنعت، معدن و تجارت 

نیز حضور دارند.
 شما اشاره کردید که ستاد امر به معروف و نهی از منکر به طور   �

مکرر مرتکب تخلف شده اســت. در این شرایط به نظر شما چه 
اقداماتی باید انجام شود تا این نهاد از اقدامات غیرقانونی خود 

دست بردارد؟
به نظر من  یکی از اقداماتی که باید در اسرع  وقت انجام شود، 
این اســت که این وزرا مشخص کنند  آیا اقدامات اخیرِ انجام شده 
از سوی ستاد (از جمله ارسال پیامک ها و شناسایی افراد) مبتنی 
بر مصوبه ای رسمی از این ستاد بوده است؟ یعنی مصوبه ای که 
به تأیید و امضای این وزرا رسیده باشد، یا آنکه این اقدامات بدون 
هیچ گونه مصوبه  رسمی و بدون اطلاع یا مشارکت اعضای ستاد  
و صرفا به  طور مســتقل از سوی بدنه ســتاد انجام شده است؟ 
چرا که با توجه به وزن و ترکیب اعضای ســتاد، مشــخصا دولت 
در این ســاختار سهم و نقش بالایی دارد و اگر این وزرا در جریان 
نبوده اند یا این اقدامات را تأیید نمی کنند، به راحتی می توانند این 
رونــد را متوقف کنند؛ روندی که به وضوح منجر به نقض امنیت 
روانی شهروندان شده و در سطح کلان تر، امنیت اجتماعی را نیز 

از طریق مداخلات غیرقانونی در معرض آسیب قرار داده است.
 نقش دادســتانی در این فرایند چیســت؟ آیا این اقدامات   �

بدون دستور قضائی انجام می شود یا با مجوز رسمی؟
تا آنجا که بنده اطلاع دارم و بررســی میدانی کرده ام، از آغاز 
این سلسله اقدامات از ارسال پیامک های هشدار گرفته تا توقیف 
خودروها و پلمب مغازه ها و مراکز تجاری، اساسا دستگاه قضائی 
و دادســتانی در این فرایندها هیچ گونه مداخله ای نداشــته اند. 
علت هم روشــن است: دستگاه قضائی و قضات کشور به خوبی 
از مواد قانونی مطلع اند و به همین دلیل نمی توان از آنها مطالبه 
اقدامی غیرقانونی داشــت. بنابراین در اقدامات انجام شده طی 
ســال ها و به ویژه ماه های اخیر، مشــاهده می شود که هیچ گونه 
دستور قضائی از ســوی مقام تحقیق -اعم از بازپرس یا دادیار- 
در میان نبوده و به نظر می رســد این اقدامات بدون هماهنگی یا 
دخالت دستگاه قضائی انجام شده اند. از این  رو، نمی توان چنین 
اعمالی را ناشــی از مجوز یا تجویز قوه قضائیه تلقی کرد؛ به ویژه 
آنکه اصولا این قوه، قانونا اختیار صدور چنین مجوزی را ندارد و 
خوشبختانه در بیشتر موارد نیز از مداخله در این مسیر غیرقانونی 

خودداری کرده است.
 آیا نهادهایی مانند ستاد امر به معروف و نهی از منکر می توانند   �

به بهانه مقابله با یک تخلف، خود مرتکب نقض قانون شوند؟ مرز 
میان برخورد قانونی با جرم و اقدامات فراقانونی کجاست و چه 

کسی صلاحیت تشخیص و نظارت بر آن را دارد؟
بارها تأکید شــده که ارتکاب یک جرم یــا رفتار خلاف قانون  
به هیچ عنوان برای افراد، ستادها، نهادها یا ارگان ها حق برخورد 
به صــورت مطلق ایجاد نمی کند؛ بلکــه هرگونه برخورد با یک 
موضوع غیرقانونــی باید در چارچوب قوانیــن و مقررات انجام 
شود. نمی توان ادعا کرد که چون یک رفتار غیرقانونی است، پس 
ما مجازیم هر اقدامی نســبت به آن انجام دهیم. این اصل، یکی 
از مســائل اساسی و بنیادین حقوقی است که متأسفانه در موارد 
اخیر مورد توجه قرار نگرفته اســت. در دو ســال اخیر، به ویژه از 
ابتدای ســال ۱۴۰۱، با اقدامات زیادی روبه رو بوده ایم که اساســا 
غیرقانونی انــد؛ چرا که این اقدامات خــارج از صلاحیت قانونی 
افراد و نهادها انجام شــده اســت. واکنش به یک جرم یا تخلف 
باید همیشــه در چارچــوب قانونی و با رعایــت صلاحیت های 
قانونی انجام شود. اما متأســفانه در مواردی که در کشور شاهد 
بوده ایم، اقدامات مانند ارســال پیامک ها، تهدیدها، شناسایی ها 
و دسترســی های غیرمجاز، همگی مصداق اقدامات غیرقانونی 
هستند. بسیار مهم است توجه کنیم خود ستاد امر به معروف و 
نهی از منکر بارها در ارتکاب اقدامات غیرقانونی مداخله کرده و 

باید مورد نهی قرار گیرد.

در روزهای اخیر، ارســال پیامک های هشداردهنده درباره 
حجاب به شــهروندان به یکی از موضوعــات بحث برانگیز 
و پرواکنش در فضای عمومی تبدیل شــده اســت؛ اقدامی 

که بســیاری آن را ناقض حریم خصوصی افراد و حقوق شهروندی می دانند 
و درباره مبنای قانونی آن پرســش های جدی مطرح کرده اند. محسن برهانی، 
اســتاد حقوق و از صاحب نظران برجســته در این حــوزه، در گفت وگویی با 
روزنامه «شــرق» به تحلیل ابعــاد حقوقی این موضــوع پرداخت. برهانی با 
اســتناد به اصول و مواد قانونی موجود، تأکید می کند که ستاد امر به معروف 

و نهی از منکر نه تنهــا صلاحیتی برای انجام چنین اقداماتی 
ندارد، بلکه مکــررا از حدود اختیارات قانونــی خود فراتر 
رفته اســت. او هشــدار می دهد که ادامه این روند نه تنها 
ناقض اصول حقوقی و قانونی کشور است، بلکه پیامدهای جدی برای اعتماد 
عمومی و امنیت اجتماعی در پی خواهد داشــت. برهانی همچنین بر ضرورت 
پاسخ گویی نهادهای نظارتی و مســئول در برابر چنین تخلفاتی تأکید می کند. 
پیامی روشن از او به گوش می رسد؛ چنین اقداماتی باید متوقف شوند، چراکه 

مغایر با قوانین و امنیت عمومی است.
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